Bởi vậy Nặc-ong-Tôn [13b] đem 5 phủ: Vũng-thơm, Cần-bột, Chân-sâm,
Sài-mạc, và Linh-quỳnh biếu Mạc-thiên-Tứ để tạ ơn Tứ đã bảo-toàn y.
Thiên-Tứ lại đặt xứ Rạch-giá làm đạo Kiên-giang, xứ Cà-mâu là đạo Long-
xuyên, đều đặt quan lại, chiêu mộ cư-dân, lập thành thôn ấp, nên đất đai
Hà-�ên mới rộng lớn ra vậy.

Tháng 10 mùa đông năm Kỷ-hợi đời Thế-tổ Cao-hoàng-đế năm thứ 2
(1779) họa địa đồ[14] cắt xén địa giới 3 dinh Trấn-biên, Phiên-trấn và Long-
hồ cho liên lạc nhau. Lại lấy địa-bộ 3 dinh tọa lạc xứ Mỹ-tho đặt làm
Trường-đồn-dinh, đặt lỵ-sở ở Giồng-cai-Yến.

Tháng 6 mùa hạ niên hiệu Gia-long thứ 4 (Ất-sửu-1805) vua sai 6 dinh
trấn: Gia-định, Phiên-trấn, Trấn-biên, Vĩnh-trấn (tức Vĩnh-thanh) Trấn-định
(tức Định-tường) và Hà-�ên kê khảo sự �ch cương-vực thổ sản trong địa
hạt, và đo xem đường xá xa gần, núi sông chỗ nào hiểm-yếu hay bình-thản,
vẽ vào bản-đồ, ghi chép biên-bản theo từng khoản, cước chú rõ ràng, dâng
lên để làm Trình-lục (sách kê hành trình).

[15a] Tháng 7 mùa thu niên hiệu Gia-long thứ 6 (1807) Nặc-ong-Chân
Cao-miên khiến sứ thần Ốc-nha-Vị Bôn-lịch, Ốc-nha-lịch-già-phủ-phủ-rách
đệ biểu-văn đến kinh-sư xin phong cho làm vua.

( Ghi chú: Năm Đinh-sửu (1757) Nặc-ong-Tôn làm vua nước Cao-miên,
Nặc-ong-Non chạy sang Tiêm-la.

Khi ấy tướng nước Tiêm là Poi-nhã-ong-Mang, Phi-
nhã-na-Trật và Phi-nhã-na-Lạc đem trọng-binh ở Gò-rạch tới đóng Bắc-tầm-
Bòn. Nặc-ong-Chân xin viện binh, ngày 1 tháng 12 Bảo-hộ: Nhân-quận-công
đem binh đến dinh La-bich (chỗ ở của quốc vương Cao-miên) trù hoạch kế
sách an biên, nước Tiêm thấy vậy không dám hành động gì cả.

Ngày 14 tháng giêng năm Gia-long thứ 9 (1810) Nhân-quận-công kéo
binh về đến thành Gia-định.

Ngày 16 tháng 12 năm thứ 10 Tân-vị (1811) Nặc-ong-Nguyên ban đêm
trốn qua ở phủ Vũ-lật, bọn tội-thần Cao-miên đương trốn tránh, nhiều
người hưởng ứng theo, Nặc-ông-Chân khiến bọn Rạch-y-giá-Thiên lần lượt
đến đón, Nặc-ong-Nguyên chống cự mệnh lệnh của Chân [19b] bắt giữ bọn

Lỵ-sở ở thôn Tân-lân, tổng
Bình-trị, huyện Bình-dương.

Ngày 12 tháng giêng năm Mậu-thìn (1807) niên hiệu Gia-long cải làm
Phien-an-trấn, đem huyện làm phủ đem tổng làm huyện, đó là xét theo
phần đất rộng hẹp, số dân nhiều ít, và địa thế liên lạc mà chia đều, lại đặt
thêm các tổng, đều lập giới hạn phân minh.

Năm Gia-long thứ 10 (1811) [25a] dời lỵ-sở đến chợ Điều-khiển (tức
chỗ nền cũ đồn-dinh) xóm Tân-mỹ.

Năm Bính-tý niên hiệu Gia-long 15 (1816) lỵ sở đổi đến địa phương
thôn Hòa-mỹ, phụ phía bắc thành Gia-định.

Phàm đất ở bờ phía bắc
con sông là địa giới trấn Biên-hoà; phía đông giáp biển; phía tây đến sơn-
man.

Từ đông đến tây cách 542 dặm rưỡi, từ nam đến bắc cách 587 dặm
rưỡi, phía nam đến trấn cách 55 dặm rưỡi.

Khi đầu đặt trấn [36b] gọi là Trấn-biên-dinh, lãnh 1 huyện 4 tổng, lỵ-sở
tại địa phận thôn Phước-lư. Ngày 12 tháng giêng năm Gia-long thứ 7
(1808), cải làm trấn Biên-hoà, đem huyện làm phủ đem tổng làm huyện,
xét đất rộng hẹp dân nhiều ít, cứ theo địa thế liên lạc nhau mà chia đều, lại
đặt thêm tổng, đều lập giới hạn. Năm Gia-long thứ 15 (1816) tháng 2, đời
lỵ-sở đặt thôn Tân-lân, huyện Phước chánh.

Danh mục các phủ, huyện, tổng, xã, thôn, phường thay đổi liệt-kê ra
sau:

PHỦ PHƯỚC-LONG

Trước là huyện nay thăng làm phủ: lãnh 4 huyện, 8 tổng- 310 xã, thôn,
phường

Lại lập ra trang, trại, mạn,[21] nậu[22] để thâu thập dân chúng,
đều tùy theo nghề nghiệp mà nạp thuế cho có thống thuộc, cốt yếu về việc
mở-mang ruộng đất trồng tỉa hoa lợi mà thôi, như vậy tuy thấy có sự phức
tạp, nhưng tựu trung đều có giường mối.

Khi đầu ở xứ Mỹ-Tho có lập đạo Trường-đồn dùng chức Thơ-ký đảm
nhiệm. Năm Kỷ-hợi đời Thế-tổ Cao-hoàng-đế năm thứ 2 (1779) lập địa-đồ
bằng châu bản (bản in) hoạch-định rõ địa-giới Trấn-biên, Phiên-trấn, Long-
hồ và Hà-�ên, bãi bỏ thể lệ biệt nạp theo 9 khố-trường (đã nói trên), trừ ra
hạt nào khi trước lệ thuộc các nha [46a] thì đem người và ruộng lập thành
ra huyện Kiến-Khương, lập dinh Đồn-trưởng đặt chức Lưu-thủ, Cai-bộ và
Ký-lục để cai quản lỵ-sở ở giồng Kiến-định (tục gọi chỗ đất bốn phía bằng ở
giữa nổi cao gọi là đống), lãnh 1 huyện, 3 tổng.

Năm Tân-sửu thứ 4 (1781) đổi làm dinh Trấn-định dời lỵ-sở qua thôn
Mỹ-chánh chợ Mỹ-tho. Tháng giêng năm Mậu-thìn niên hiệu Gia-long thứ 7
(1808) đổi làm trấn Định-tường lãnh 1 phủ, 3 huyện, 6 tổng, nơi đây đất
ruộng béo tốt, đường thủy lục �ếp giáp, phía đông giáp biển, phía tây giáp
nước Cao-miên, bắt đầu từ Phiếm-da[23]: Rạch-cỏ, Tuyên-oai.

[53b] TRẤN VĨNH-THANH

Trấn Vĩnh-thanh nầy nguyên so lập ra châu Định-viễn và dựng dinh
Long-hồ ở xứ Cái-bè, sau dời qua ấp Long-an, thôn Long-hồ, lãnh 1 châu, 4
tổng. Năm thứ 2 (1779) đời vua Thế-tổ cao Hoàng-đế đổi tên là Hoằng-trấn
dinh, lỵ-sở ở chỗ này, tục gọi là xứ Bãi-bà-lúa. Năm thứ 3 (1780) vì Cao-
miên hữu sự, ở xa khó chế ứng, nên đem lỵ sở về thôn Long-hồ, đổi tên
làm Vĩnh-trấn-Dinh.

Năm Mậu-thân (1778) đầu thời trung-hưng, đem 2 đạo Long-xuyên và
Kiên-giang nhập về quản hạt, trong ấy có phủ Ba-thắc [54a] nguyên người
Cao-miên ở, ngoại trừ ra để làm thuộc địa Cao-miên.

Năm Mậu-thìn (1808) niên hiệu Gia-long thứ 7, đổi châu (Định-viễn)
làm phủ, và Vĩnh-trấn làm Vĩnh-thanh-trấn.

Năm Gia-long thứ 9 (1810) trích đem Long-xuyên, Kiên-giang thuộc về
trấn Hà-�ên.

Ngày 22 tháng 2 năm Gia-long 12 (1813) đắp thành trì dựng công thự ở
địa-phận ấp Bình-an và ấp Trường-xuân thôn Long-hồ. Nơi đây có những
dải sông to lớn ràng buộc, chiếm cứ yếu hiểm, làm một hùng-phiên cự-trấn
cho thành Gia-định, khống chế Cao-miên, lại có đường thủy của 2 con sông
rất �ện lợi về sự giao thông, mà ruộng vườn cũng béo tốt.

Hà-�ên nguyên đất của Chân-lạp, tục xưa lag Mang-khảm, �ếng Tàu gọi
là Phương-Thành, khi ban đầu Mạc-Cửu người xã Lê-quách huyện Khang-
hải phủ Lôi-châu tỉnh Quảng-đông nước Đại-minh, vào năm niên-hiệu
Khang-Hy thứ 19 (1680) đời Đại-thanh, nhà Minh mất, ông Cửu không
phục chánh sách nhà Thanh, để tóc dài chạy qua phương nam ở tại phủ
Nam-vang nước Cao-miên, thấy nơi phủ Sài-mạt của nước ấy có những
người các nước: Trung-hoa, Cao-miên, Đồ-bà tụ tập mở trường đổ-bác
trưng thuế, gọi là thuế hoa-chi, ông bèn trưng mua

Thuở ấy Công-Du, Công-
Thê, Công-Tài còn nhỏ tuổi, chưa am hiểu chánh sự, [87a] vua bèn ban cho
bọn ấy chức hàm Cai-đội để thờ phụng Mạc Thống-binh và Mạc Quận-
công, cấp cho sái phu và quân thủ mộ 53 người.

Tháng giêng nam Canh-ngọ niên hiệu Gia-long thứ 9 (1810) Tổng-trấn
Gia-định-thành Khâm-sai chưởng chấn võ-quản Nhơn-quận-công Nguyễn-
văn-Nhơn, khâm-sai Hộ-bộ Thượng-thơ Hiệp-tổng-trấn An-toàn-hầu thần
Trịnh-hoài-Đức, quyền Khâm-sai Cai-đội Nghiệm-chánh-hầu Ngô-y-Nghiễm,
Tham-luận Tri-lễ-hầu Lê-tấn-Phước án thủ Hà-�ên-trấn; Y-Nghiễm và Tấn-
Phước tâu xin cho đổi bỏ 3 ngạch thuế hoa-chi nha-phiến và mỡ heo.